
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 6 AGRICOLTURA

DETERMINAZIONE n. 424 del 01/09/2023

OGGETTO: D.G.R. N 7770 DEL 28.12.2022 – BANDO TERRAZZAMENTI 2023–
APROVAZIONE ESITI ISTRUTTORI

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che con deliberazione del 24 ottobre 2022 n. XI/7215 la giunta della Regione
Lombardia ha approvato modalità e criteri di destinazione del Fondo regionale per la montagna, di
cui alla L.R. 25/2007 - Annualità 2022, 2023 e 2024 – disponendo che lo stesso possa essere
utilizzato anche per il “completamento delle azioni finanziate a valere sul Fondo
per lo sviluppo delle montagne italiane”;

VISTI:
 la D.G.R del 28 dicembre 2022 n. 7770, con la quale Regione Lombardia, ha assunto la delibera

avente ad oggetto “Contributi per la manutenzione straordinaria e il recupero dei terrazzamenti
e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto montano – Bando terrazzamenti
2023. Definizione di criteri e modalità di assegnazione”;

 il decreto dirigenziale del 18 aprile 2023 n. 5764 con il quale è stato approvato il “Bando per
l’erogazione di contributi per la manutenzione straordinaria ed il recupero dei terrazzamenti e
di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto montano” –Bando terrazzamenti
2023;

RILEVATO che Regione Lombardia, come da Allegato A alla D.G.R del 28 dicembre 2022 n. 7770,
ha conferito lo svolgimento delle attività di gestione e attuazione del Bando di che trattasi alle
Comunità Montane competenti per territorio ove insiste l’intervento oggetto di contributo;

CONSIDERATO che entro il termine del 20 giugno alle ore 16:00, fissato quale scadenza per la
presentazione delle istanze, sono state trasmesse, tramite l’applicativo Bandi on line di Regione
Lombardia, n. 8 richieste di finanziamento di competenza di questa Comunità Montana;

DATO atto che l’Ufficio Tecnico – U.O 6 Agricoltura - ha provveduto ad effettuare l’istruttoria
tecnico-amministrativa delle istanze, sulla base delle prescrizioni contenute nel bando, stilando
conseguentemente l’“Elenco delle domande pervenute” che riporta in ordine di punteggio
decrescente tutte le 8 istanze istruite positivamente;



VISTO il prospetto, predisposto dall’Ufficio Tecnico, contenente gli esiti istruttori sopra richiamati
dai quali risulta che n. 8 istanze hanno avuto esito totalmente positivo, allegato alla presente quale
parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover approvare le risultanze delle istruttorie effettuate, così come indicate nel
prospetto soprarichiamato, disponendo la successiva trasmissione ai competenti uffici di Regione
Lombardia – DG Enti locali, montagna e piccoli comuni per quanto di competenza;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1. Di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa alle istanze pervenute in riferimento al Bando
Terrazzamenti 2023, di cui al decreto dirigenziale del 18 aprile 2023 n. 5764, come da allegato
elenco, dalla quale risulta che n. 8 istanze hanno avuto esito totalmente positivo.

2. Di approvare l’“Elenco delle domande pervenute” che riporta, in ordine di punteggio
decrescente tutte le 8 istanze istruite positivamente, allegato alla presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che il fabbisogno relativo alle n. 8 istanze, con esito totalmente positivo, risulta
pari a complessivi € 150.474,62=.

4. Di dare atto che il presente atto non genera costi a carico del Bilancio di questo Ente.

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento e del prospetto allegato ai competenti uffici di
Regione Lombardia – DG Enti locali, montagna e piccoli comuni per gli adempimenti di
competenza.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 6 AGRICOLTURA

DETERMINAZIONE n. 424 del 01/09/2023

OGGETTO: D.G.R. N 7770 DEL 28.12.2022 – BANDO TERRAZZAMENTI 2023–
APROVAZIONE ESITI ISTRUTTORI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 01/09/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE GENERICA
Nr. 424 del 01/09/2023

OGGETTO: D.G.R. N 7770 DEL 28.12.2022 – BANDO TERRAZZAMENTI 2023 – APROVAZIONE
ESITI ISTRUTTORI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 05/09/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



imponibile lavori  spese tecniche iva totale

4617952 25/05/2023 Luca Vitali VTLLCU69D24A745P
b - ripristino di muretti a secco presenti a 

margine di terrazzamenti coltivati
ripristino e riprofilatura terrazzamenti in pietra

Bellano (LC) fg 9 mappale 7313 e 4143 

per lavori e fg 9 mappale 4608 per 

scarico materiale

positivo € 39.360,02 € 4.732,20 € 8.659,20 € 52.742,42 € 52.742,42 50 € 26.371,21 57,5

4812439 11/06/2023 Giovanni Beri BREGNN58C25A745K
b - ripristino di muretti a secco presenti a 

margine di terrazzamenti coltivati
ricostruzione parziale o totale di muri a secco

Primaluna (LC) Loc. Vimogno fg 9 

mappale 1481 e 1480 
positivo € 40.974,88 € 4.916,99 € 9.014,47 € 54.906,34 € 54.906,34 50 € 27.453,17 57,5

4846766 20/06/2023 Valentina Conca CNCVNT75C66E507J
b - ripristino di muretti a secco presenti a 

margine di terrazzamenti coltivati

manutenzione muri presenti e realizzazione di nuovo tratto di 

muro 

Bellano (LC) Loc. Masmetta fg 5 

mappale 739 e 742
positivo € 24.105,90 € 2.500,00 € 5.303,30 € 31.909,20 € 31.909,20 50 € 15.954,60 57,5

4604294 18/06/2023 Pietro Orio ROIPTR71H06A745P
b - ripristino di muretti a secco presenti a 

margine di terrazzamenti coltivati

manutenzione ricostruzione e realizzazione di nuovi muri a 

secco 

Bellano (LC) Loc. Masma fg 5 mappale 

798 
positivo € 28.050,80 € 3.000,00 € 6.171,18 € 37.221,98 € 37.221,98 50 € 18.610,99 65

4830788 14/06/2023
Floricoltura Balbiani 

Mario
BLBMRA63H07A745N

a - manutenzione straordinaria terrazzamenti già 

coltivi che presentino fenomeni di dissesto

rimodellazione del terrazzo, lavorazioni e riporto di terreni 

con sistemazione di rampe di accesso, ristrutturazione e 

manutenzione muri e scarpate

Bellano (LC) fg 9 mappale 753 e 750 positivo € 41.670,46 € 5.000,46 € 9.167,50 € 55.838,42 € 55.838,42 50 € 27.919,21 62,5

4825389 20/06/2023 Francesca Lanfranconi LNFFNC69R49E507S
b - ripristino di muretti a secco presenti a 

margine di terrazzamenti coltivati

ripristino dei tratti crollati e smontaggio e ricostruzione dei 

tratti pericolanti

Margno (LC) fg 9 mappale 1090-1084-

1565-1836-1564-1563-1573-1088-1082-

1085

positivo € 32.182,75 € 3.218,28 € 7.080,21 € 42.481,23 € 42.481,23 50 € 21.240,62 52,5

4848548 19/06/2023 Giuseppe Maffei MFFGPP42L09B937I
e - manutenzione sentieri/strade interpoderali 

integrata con interventi su terrazzamenti esistenti

manutenzione e sistemazione di sentieri e/o strade 

interpoderali; sistemazione, pulitura dalla vegetazione, 

risagomatura tracciato, creazione di canalette di scolo per i 

tratti in pendenza

Casargo (LC) Loc. Luslina fg 9 mappale 

2200, 6525 (fabbricato), 4322 
positivo € 9.425,87 € 1.319,62 € 2.073,69 € 12.819,18 € 12.819,18 50 € 6.409,59 45

4848537 19/06/2023 Giuseppe Maffei MFFGPP42L09B937I
c - recupero a fini colturali di terrazzamenti 

precedentemente coltivati

estirpazione di piante, eliminazione soprassuolo arboreo, 

lavorazioni e riporto del terreno, miglioramento fertilità del 

suolo

Casargo (LC) Loc. Luslina fg 9 mappale 

2200, 6525 (fabbricato), 4322 
positivo € 9.581,22 € 1.341,37 € 2.107,87 € 13.030,46 € 13.030,46 50 € 6.515,23 40

TOTALE € 150.474,62

Barzio, 16/08/2023 Il Responsabile del Settore Tecnico

Dott. Ing. Davide Maroni

documento firmato digitalmente

Dgr n 7770 del 28.12.2022 - Bando Terrazzamenti 2023 - Elenco domande pervenute

ID procedimento data Richiedente Codice Fiscale tipologia intervento descrizione intervento localizzazione intervento esito istruttoria

Importo domanda

importo 

ammesso
% 

contributo 

ammissibile
punti


